véritablement un faible nombre d'occurrences, nous avons découpé cette période en 3 paquets de 

chartes à peu près égaux : nous trouvons en effet dans les CBMA 1774 chartes pour la période 

1030-1131, 1782 pour la fourchette 1132-1201 et enfin 1792 documents entre 1202 et 1255. Après 

quelques décomptes, on obtient facilement les tableaux suivants :

vues. » (« Sustine me paululum », inquid, « et intuere cum tuo socio mirabilia Dei quae actenus non vidi. »). Édition 
de la chronique de Saint-Pierre-le-Vif de Sens dans BAUTIER Robert-Henri et GILLES Monique, Odorannus de 
Sens. Opera Omnia, Paris, Éditions du CNRS, 1972, ici p. 104-105.

1469 Matt. 14:22-34 « //26//  et videntes eum supra mare ambulantem turbati sunt dicentes quia fantasma est et prae  
timore  clamaverunt //27//  statimque  Iesus  locutus  est  eis  dicens  habete  fiduciam ego  sum nolite  timere //28// 
respondens autem Petrus dixit Domine si tu es iube me venire ad te super aquas  //29// at ipse ait veni et descendens  
Petrus de navicula ambulabat super aquam ut veniret ad Iesum».

1470 D'un registre sensiblement différent – mais qu'il est tout de même intéressant de placer en parallèle -, on fera  
seulement allusion à ce texte, issu des Anales de Saint-Bertin (IXe siècle ; par Prudence – évêque de Troyes – et par 
Hincmar de Reims) et qui relate comment en 846 une inondation de l'Yonne, à Auxerre, fut contenue grâce à une 
libation de vin dans la rivière : une terre – contenant par ailleurs une vigne – arrachée à la berge par le flot des 
éléments, fut ainsi simplement et miraculeusement déplacée, puis rendue intacte à un autre endroit : « Hujus anni  
mense maio tanta apud Altiodorum civitatem inundatio pluviarum fluxit, ut parietes penetrans, ipsas etiam cupas  
plenas vini in fluvium Icaunam detulerit, sed et, quod est mirabilius, quandam vineam cum terra vitibus et arboribus  
omnibus  in  nullo  disruptam  ita  ut  erat  solidam,  a  parte  Icaunae  fluminis  in  alteram  ejusdem  fluvii  partem  
transposuerit, ac si in eodem agro naturaliter fuerit. » dans DEHAISNES Chrétien, Les annales de Saint-Bertin et  
de Saint-Vaast ; suivies de Fragments d'une chronique inédite, Paris, Mme Ve. J. Renouard, 1871, p. 64 ; voir aussi 
des éditions et une traduction plus récentes :  The annals of St-Bertin, Manchester,  Manchester University Press, 
1991, p. 63  (Dans sa traduction, l'auteur confond d'ailleurs Auxerre avec Autun) ; GRAS F. ; VIELLARD J. et 
CLEMENCET S. (éd.), Annales Bertiniani, Paris, C. Klincksieck, 1964, p. 52.
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Tab. 55 a, b, c et d : Association des lemmes Aqua, Nemus et Terra à un substantif lui